
 

HOTĂRÂREA NR. 148 / 12.03.2024 
 
În conformitate cu: 
 Legea învățământului superior nr. 199/2023 
 Regulamentul-cadru privind studiile universitare de doctorat, aprobat prin OME nr. 3020/2024 
 Metodologia-cadru privind organizarea admiterii în învățământul superior în ciclurile de studii 

universitare de scurtă durată, de licență, de master și de doctorat, aprobată prin OME nr. 3693/2024 
 Regulamentul de organizare şi desfășurare a studiilor universitare de doctorat şi postdoctorat 

în Universitatea Transilvania din Braşov 
 Regulamentul privind obținerea atestatului de abilitare în Universitatea Transilvania din Braşov 
 
Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD), întrunit în ședința din data de 12.03.2024, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă excepțiile solicitate de coordonatorii domeniilor de doctorat cu privire la comisiile 
de specialitate pentru susținerea tezelor de abilitare ale următorilor candidați: conf. dr. ing. Emilia 
Adela SALCĂ - domeniul Inginerie Forestieră; prof. dr. ing. Eugenia Mariana TUDOR - domeniul 
Inginerie Forestieră; conf. dr. Adriana Veronica LITRĂ - domeniul Marketing. 

Art. 2. Se aprobă propunerile de comisii de specialitate pentru susținerea tezelor de abilitare ale 
următorilor candidați: conf. dr. Monica FLORESCU - domeniul Medicină; conf. dr. ing. Emilia Adela 
SALCĂ - domeniul Inginerie Forestieră; prof. dr. ing. Eugenia Mariana TUDOR - domeniul Inginerie 
Forestieră; conf. dr. Adriana Veronica LITRĂ - domeniul Marketing; conf. dr. ing. Daniela ȘOVA - 
domeniul Inginerie Mecanică. 

Art. 3. Se aprobă retragerea din Şcoala Doctorală Interdisciplinară a domnului prof. dr. ing. Neculae 
ȘOFLETEA, conducător de doctorat în domeniul Silvicultură. 

Art. 4. Se aprobă Metodologia de admitere la studiile universitare de doctorat – sesiunea 
septembrie 2024. 

  
Prof. dr. ing. Cătălin ALEXANDRU,   

Directorul CSUD-UNITBV 

CONSILIUL PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE 
DE DOCTORAT (CSUD) 
Bulevardul Eroilor 29 
500036 - Brașov   
tel.: (+40) 268.413.000 | fax: (+40) 268.410.525 
csud@unitbv.ro | www.unitbv.ro 


